PAGE
8

[image: image1.png]

П Р О Т О К О Л

заседания комиссии по противодействию коррупции при главе администрации города Нижнего Новгорода

г. Нижний Новгород

«  21  »  марта 2017 года

                 №  1/17
Председательствовал: Заместитель главы администрации города Нижнего Новгорода, заместитель председателя комиссии М.М. Холкина

Присутствовали:

	Аврамцев

Владимир Владимирович
	Заместитель директора Нижегородского института управления - филиала РАНХиГС, член Комиссии

	Андриашевич

Елена Николаевна
	Исполняющий обязанности директора департамента правового обеспечения администрации города Нижнего Новгорода

	Багров

Анатолий Юрьевич
	Заместитель главы администрации Канавинского района города Нижнего Новгорода

	Бекишева

Елена Сергеевна
	Начальник организационно-правового отдела департамента строительства администрации города Нижнего Новгорода

	Бодалов

Николай Юрьевич
	Начальник отдела безопасности управления ФНС России по Нижегородской области, член Комиссии

	Большаков

Виктор Алексеевич
	Заместитель начальника контрольно-ревизионного управления администрации города Нижнего Новгорода

	Габелева

Эльвира Анатольевна
	Исполняющий обязанности директора департамента организационно-кадрового обеспечения деятельности администрации города Нижнего Новгорода, член Комиссии

	Гуренко

Галина Николаевна
	Начальник управления по труду и работе с населением администрации города Нижнего Новгорода

	Деревянкина

Ольга Николаевна
	Заместитель главы администрации Приокского района города Нижнего Новгорода

	Дыскина

Изабелла Биняминовна
	Заместитель директора департамента культуры администрации города Нижнего Новгорода

	Занозин

Максим Сергеевич
	Начальник отдела анализа и оценки рисков межрегионального управления Росфинмониторинга по Приволжскому федеральному округу, член Комиссии

	Ильченко

Александр Гаврилович
	Начальник управления по безопасности и мобилизационной подготовке администрации города Нижнего Новгорода, член Комиссии

	Ключева

Ирина Михайловна
	Исполняющий обязанности директора департамента жилья и инженерной инфраструктуры администрации города Нижнего Новгорода

	Ковальская

Ирина Леонидовна
	Исполняющий обязанности начальника управления главного архитектора города администрации города Нижнего Новгорода

	Кондратьева

Мария Игоревна
	Начальник отдела внешнеэкономической деятельности комитета внешнеэкономических и межрегиональных связей администрации города Нижнего Новгорода

	Корнилов

Александр Алексеевич
	Заместитель директора  департамента градостроительного развития и архитектуры администрации города Нижнего Новгорода

	Кропотин

Владимир Аркадьевич
	Заместитель главы администрации города, глава администрации Московского района города Нижнего Новгорода

	Ленина

Елена Борисовна
	Председатель Нижегородской областной организации профсоюза работников жизнеобеспечения, член Общественной  палаты  Нижегородской  области

	Лакасев

Владимир Иванович
	Первый заместитель директора департамента финансов администрации города Нижнего Новгорода

	Линев

Александр Александрович
	Заместитель главы администрации Советского района города Нижнего Новгорода

	Лунев

Валерий Владимирович
	Заместитель директора департамента транспорта и связи администрации города Нижнего Новгорода

	Мамонова

Анастасия Сергеевна
	Старший юрист-консульт департамента правовой работы Торгово-промышленной палаты Нижегородской области

	Мизерий

Александр Иванович
	Заместитель начальника управления по безопасности и мобилизационной подготовке администрации города Нижнего Новгорода, секретарь Комиссии

	Молев

Анатолий Васильевич
	Заместитель главы администрации города Нижнего Новгорода

	Нагин

Александр Владимирович
	Заместитель главы администрации города, глава администрации Автозаводского района города Нижнего Новгорода

	Низяев

Сергей Дмитриевич
	Исполняющий обязанности директора департамента по спорту и молодежной политике администрации города Нижнего Новгорода

	Новожилова

Наталья Владимировна
	Инспектор аппарата контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода, член Комиссии

	Пересторонин

Игорь Валерьевич
	Заместитель начальника управления ценовой политики департамента экономического развития, предпринимательства и закупок администрации города Нижнего Новгорода

	Резонтов

Александр Евгеньевич
	Председатель общественного Совета при Управлении МВД России по городу Нижнему Новгороду, член Комиссии

	Решетников

Евгений Владимирович
	Заместитель начальника управления административно-технического и муниципального контроля администрации города Нижнего Новгорода

	Рябцев

Владимир Евгеньевич
	Директор департамента благоустройства и дорожного хозяйства администрации города Нижнего Новгорода

	Севастьянова

Валерия Константиновна
	Консультант управления по работе со СМИ департамента общественных отношений и информации администрации города Нижнего Новгорода

	Сивохин

Дмитрий Геннадьевич
	Заместитель главы администрации города,  глава администрации Сормовского района города Нижнего Новгорода

	Смирнов

Александр Сергеевич
	Начальник отдела правовой работы и муниципальных закупок управления делами администрации города Нижнего Новгорода

	Согин

Игорь Александрович
	Заместитель главы администрации города, глава администрации Нижегородского района города Нижнего Новгорода

	Стенченко

Иван Михайлович

	Начальник отдела по защите государственной тайны и мобилизационной подготовки управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Нижегородской области, член Комиссии

	Тарасова

Ирина Борисовна
	Директор департамента образования администрации города Нижнего Новгорода

	Узденова

Людмила Викторовна
	Главный специалист Управления региональной безопасности и мобилизационной подготовки Нижегородской области

	Харченко

Вадим Борисович
	Первый заместитель главы администрации Ленинского района города Нижнего Новгорода

	Храмов

Денис Сергеевич
	Председатель Нижегородского регионального отделения Общероссийской общественной организации «Центр противодействия коррупции в органах государственной власти»

	Щёголев

Виталий Сергеевич
	Заместитель председателя комитета по управлению городским имуществом и земельными ресурсами администрации города Нижнего Новгорода

	Яшин

Роман Евгеньевич
	Старший помощник прокурора города Нижнего Новгорода

	Яшков

Александр Викторович
	Заместитель начальника отдела экономической безопасности и противодействия коррупции УМВД России по городу Нижнему Новгороду

I. О соблюдении муниципальными служащими ограничений и запретов, а также требований установленных законодательством при прохождении муниципальной службы и результатах работы по выявлению и раскрытию преступлений коррупционной направленности
           ___________________________________________________________________

(А.В. Яшков)
РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению информацию о соблюдении муниципальными служащими ограничений и запретов, а также требований установленных законодательством при прохождении муниципальной службы и результатах работы по выявлению и раскрытию преступлений коррупционной направленности.
1.2. Департаменту образования (Тарасова И.Б.), департаменту культуры (Суханова Н.Е.), департаменту по спорту и молодежной политике (Стрельцов Л.Н.) администрации города, совместно с департаментом организационно-кадрового обеспечения деятельности администрации города (Габелева Э.А.):
1.2.1. Обеспечить контроль за соблюдением руководителями подведомственных образовательных организаций города запретов и ограничений, требований к служебному поведению и исполнению обязанностей,  установленных в целях противодействия коррупции.
О принятых мерах проинформировать комиссию по противодействию коррупции.
Срок – до 30.06.2017, до 29.12.2017
1.2.2. При выявлении нарушений несоблюдения муниципальными служащими запретов и ограничений, несоблюдения требований к служебному поведению, неисполнения обязанностей, незамедлительно сообщать главе администрации города и по его поручению в Управление МВД России по городу Нижнему Новгороду.

Проводить проверки по каждому случаю выявленных нарушений, а также совместно с правоохранительными органами осуществлять необходимые мероприятия, в рамках данных проверок.

Срок - ежемесячно

1.3. Департаменту организационно - кадрового обеспечения деятельности администрации города Нижнего Новгорода администрации города Нижнего Новгорода (Габелева Э.А.), главам администраций районов города, руководителям структурных подразделений администрации города:
1.3.1. Оказывать муниципальным служащим, руководителям муниципальных учреждений и муниципальных предприятий консультативную помощь по вопросам соблюдения ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных антикоррупционным законодательством.

Срок - ежемесячно

1.3.2. Обеспечить в установленные законом сроки сдачу  муниципальными служащими и руководителями муниципальных учреждений сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих города Нижнего Новгорода, а так же их супругов (супруг) и несовершеннолетних детей за 2016 год.
Срок – до 30.04.2017

1.4. Рекомендовать Управлению МВД России по городу Нижнему Новгороду (Пронин В.Н.):

1.4.1. Представить в Комиссию информацию о выявленных фактах несоблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, а также требований, установленных антикоррупционным законодательством, за 2016 год и первый квартал 2017 года.

Срок – до 10.04.2017 и далее ежеквартально

1.4.2. Направить в департамент организационно - кадрового обеспечения деятельности администрации города Нижнего Новгорода свои предложения по внесению изменений в должностные инструкции муниципальных служащих и руководителей муниципальных учреждений администрации города Нижнего Новгорода, в части конкретизации их прав и обязанностей, согласно требований законодательства о противодействии коррупции.

 Срок – до 20.04.2017
II. О состоянии работы по противодействию коррупции в комитете по управлению городским имуществом и земельными ресурсами администрации города и мерах, принимаемых по повышению ее эффективности
________________________________________________________________________

(В.С.Щёголев)
РЕШИЛИ:
2.1. Принять к сведению информацию о состоянии работы по противодействию коррупции в комитете по управлению городским имуществом и земельными ресурсами администрации города.
2.2. Комитету по управлению городским имуществом и земельными ресурсами администрации города Нижнего Новгорода (В.С. Никулина):
2.2.1. В связи с передачей градостроительных полномочий администрации города  завершить работу:

2.2.1.1. По утверждению административного регламента по оказанию муниципальной услуги: «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, на которых расположены здания, сооружения, в собственность за плату, аренду либо в безвозмездное пользование без проведения торгов».

Срок – до 30.04.2017

2.2.1.2. По внесению изменений в действующие административные регламенты по оказанию муниципальных услуг «Предоставление выписки из похозяйственной книги о наличии прав на земельные участки» и «Предоставление информации из реестра муниципального имущества города Нижнего Новгорода».

Срок – до 15.04.2017

2.2.2. Совместно с контрольно-ревизионным управлением администрации города (Мошес И.С.) и департаментом организационно-кадрового обеспечения деятельности администрации города (Габелева Э.А.) организовать проведение проверок финансово-хозяйственной деятельности в подведомственных организациях (МКУ «Дирекция по эксплуатации муниципальных объектов недвижимого имущества города Нижнего Новгорода» и МП «Муниципальная недвижимость»), в части целевого и эффективного использования бюджетных средств, сохранности и использования муниципального имущества и требований антикоррупционного законодательства.
Срок – до 30.06.2017
III. О результатах работы по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Нижнего Новгорода за 2016 и текущий период 2017 года
  ______________________________________________________________              ___
(Е.Н. Андриашевич)
РЕШИЛИ:

3.1. Принять к сведению информацию о результатах работы по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации города Нижнего Новгорода.

3.2. Департаменту правового обеспечения администрации города (Е.Н.Андриашевич):

3.2.1. Подготовить предложения по внесению изменений в соглашение «О взаимодействии администрации города Нижнего Новгорода и прокуратуры города Нижнего Новгорода в правотворческой деятельности» от 25.10.2010 № 32, в части увеличения перечня типовых проектов нормативных правовых актов, не требующих их направления в прокуратуру города Нижнего Новгорода, для подготовки заключения о законности (незаконности) проекта и на предмет выявления коррупциогенных факторов.
Срок – до 21.04.2017
3.2.2. По результатам наработанной практики проведенных антикоррупционных экспертиз, подготовить анализ наиболее часто встречающихся коррупциогенных факторов и направить их руководителям структурных подразделений администрации города и главам районных администраций города Нижнего Новгорода для ознакомления.

Срок – до 03.04.2017
3.2.3. Обеспечить приведение муниципальных правовых актов в сфере противодействия коррупции в соответствие с Федеральными законами и законами Нижегородской области.

Срок - в течение 3 месяцев, после принятия соответствующего закона, если иной срок не установлен принятым законом

3.3. Главам администраций районов города, руководителям структурных подразделений администрации города Нижнего Новгорода проводить работу по подготовке проектов нормативных правовых актов в соответствии с распоряжением администрации города от 01.08.2012 № 345-р.
Срок – ежеквартально
IV. О принимаемых мерах по соблюдению антикоррупционного законодательства в муниципальных учреждениях физкультурно-спортивной сферы подведомственных департаменту по спорту и молодежной политике администрации города Нижнего Новгорода
   __                 ___________________________________________________________

(С.Д. Низяев)
РЕШИЛИ:
4.1. Принять к сведению информацию о принимаемых мерах по соблюдению антикоррупционного законодательства в муниципальных учреждениях физкультурно-спортивной сферы подведомственных департаменту по спорту и молодежной политике администрации города Нижнего Новгорода.
4.2. Департаменту по спорту и молодежной политике администрации города Нижнего Новгорода (Л.Н.Стрельцов):
4.2.1. Подготовить и направить заместителю председателя Комиссии по противодействию коррупции при главе администрации города Нижнего Новгорода М.М.Холкиной подробную информацию по оказанию платных услуг населению муниципальными учреждениями спорта, подведомственных департаменту по спорту и молодежной политике администрации города Нижнего Новгорода, за 2016 год.
Срок – до 14.04.2017

4.2.2. Осуществлять платные услуги населению в физкультурно-спортивной сфере в соответствии с тарифами, утвержденными постановлениями администрации города Нижнего Новгорода.

Обеспечить контроль за предоставлением платных услуг населению муниципальными учреждениями спорта, подведомственных департаменту по спорту и молодежной политике администрации города Нижнего Новгорода.

Срок – до 30.06.2017 и до 29.12.2017
 4.3. Управлению по безопасности и мобилизационной подготовке администрации города Нижнего Новгорода (Ильченко А.Г.), департаменту организационно-кадрового обеспечения деятельности администрации города (Габелева Э.А.):
 4.3.1. Направить в Управление государственной гражданской и муниципальной службы Нижегородской области информацию о реализации мероприятий предусмотренных подпрограммой и планом по противодействию коррупции в администрации города Нижнего Новгорода за  первый  квартал 2017 года.

Срок – до 14.04.2017

4.3.2. Информацию о результатах реализации антикоррупционной политики на территории города Нижнего Новгорода за  первый  квартал 2017 года, разместить на официальном сайте администрации города Нижнего Новгорода в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Срок – до 15.04.2017.
Заместитель председателя Комиссии

          М.М. Холкина